令和５年３月３日

受験者の皆様
関 係 各 位

国立大学法人福井大学長
上田 孝典

令和５年度一般選抜（前期日程）における出題ミスについて（お詫び）

 令和５年２月 25 日（土）に実施いたしました令和５年度一般選抜（前期日程）において，出

題ミスが判明いたしました。ミスの内容および対応については下記のとおりです。
 受験者の皆様，ご家族をはじめ関係者の皆様に多大なるご迷惑をおかけしたことを心よりお詫

び申し上げます。この事態を真摯に受け止め，今後，このようなことがないよう，再発防止に努

めてまいります。

記

１．対象入試の概要
（１）対象入試区分：令和５年度一般選抜（前期日程）
（２）試 験 実 施 日：令和５年２月 25 日（土）
（３）合 格 発 表 日：令和５年３月６日（月）
（４）対 象 学 部：医学部医学科
（５）出題ミスのあった科目：理科「化学基礎・化学」
（６）対象科目受験者数：１６６名（募集人員５５名）

２．出題ミスの内容

設問Ⅰの問３の問Ｃにおいて，問題文の浸透圧の数値設定に誤りがあった。
また，問Ｃの解答が問Ｄの解答にも影響するものである。

・浸透圧の数値設定の誤り
＜誤＞ 浸透圧は 2.8×103Pa であった。
＜正＞ 浸透圧は 2.5×104Pa であった。

３．経緯

試験実施後の採点時に誤りがあることが判明した。

４．対応
設問Ⅰの問３の問Ｃ及び問Ｄについては全員正解として扱う。なお，採点終了前にミス

が判明したため，合否判定・合格発表に影響はない。
以上

＜本件に関する連絡先＞ 福井大学学務部松岡キャンパス学務課
       TEL 0776-61-8623
       E-mail : m-nyushi@ml.u-fukui.ac.jp